
 

 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca -Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE  
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
 tel. 06/121128245  

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it;  PEC: rmtf15000d@pec.istruzione.it;  URL:www.itiscannizzarocolleferro.it  
Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 

 
 

Al sito web 
All’Albo   

 

OGGETTO: Lettera di invito a presentare offerte per la figura di esperto per il progetto 
laboratorio di canto corale 

 
VISTO  il DPR 275 del 1999;  

VISTO  l’art.7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165, come integrato dall’art.32 
del decreto-legge 4 luglio 2006 ,n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006,n.248 e 
dall’art.3, comma 76 della legge 24 dicembre 2007, n.244. 

Visto  il Decreto Interministeriale 28/8/2018 n. 129, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione Amministrativo Contabile delle istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 
143 della legge 13 luglio 2015 N° 107”; 

 
Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Visto il Regolamento interno per l’individuazione di esperti  per contratti di prestazione d’opera 
intellettuale approvato dal Consiglio di istituto 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 
2022/2025;  

VISTO  il progetto “Laboratorio di canto corale ” inserito nel PTOF 2022/2025;  

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un esperto  con comprovate competenze ed esperienze 
professionali per la realizzazione del progetto “Laboratorio di canto corale” presso l’ITIS 
S.Cannizzaro di Colleferro;  

Vista  la determina dirigenziale di cui al prot. 12071   del 25/11/2022   
 

DISPONE 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli di una 
graduatoria di ESPERTI interni o  esterni  per l’attuazione del progetto LABORATORIO DI CANTO CORALE a.s. 
2022-2023, inserito nel Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituzione scolastica.  

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

Ist.Tec.Ind.Stat. " CANNIZZARO " - C.F. 87004480585 C.M. RMTF15000D - A7A41E5 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0012072/U del 25/11/2022 12:43



 

Articolo 1  
Attività  previste  

  Le attività previste sono le seguenti:  
 
 un ciclo di lezioni e collettive di tecnica di canto corale; 
 la realizzazione di almeno una esibizione corale aperta  al pubblico; 
 
L'articolazione prevede, di massima, 20 incontri di 2 ore ciascuno per un totale  massimo di 40 ore, inclusa la 
messa in scena dello spettacolo finale. Il compenso finale verrà attribuito in base alle ore di attività 
effettivamente svolte. 
 

Art. 2.  
Requisiti di ammissione 

 
In considerazione delle prestazioni richieste, i candidati dovranno documentare di avere Esperienza almeno 
biennale nella conduzione di progetti formativi relativi a Laboratori di canto corale presso Istituzioni 
scolastiche superiori di secondo grado.  
 

Art. 3 
Descrizione del profilo di esperto  

L’esperto assume le seguenti funzioni: 
 Predispone prima dell’inizio delle attività, insieme ai docenti referenti del progetto, un piano di lavoro 

progettuale dal quale si evidenziano finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti 
ed eventuali materiali prodotti;  

 Partecipa ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
 Svolge l’incarico secondo il calendario predisposto;  
 Comunica al Dirigente eventuali diritti SIAE da liquidare; 
 Documenta e rendiconta, insieme ai docenti referenti, le attività svolte;  
 Predispone, con la collaborazione dei docenti referenti, una dettagliata relazione finale. Tale relazione, da 

consegnare anche su supporto digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività 
realizzate, nonché le positività e le criticità dell’esperienza; 
 

Art. 4 
Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 

La selezione degli esperti sarà effettuata, della Commissione di valutazione all’uopo costituita, a seguito di 
comparazione dei curricula presentati in base ai criteri di seguito indicati con relativo punteggio. 

Verranno  definite due distinte graduatorie: la prima graduatoria includerà i candidati interni all’Istituzione 
scolastica e verrà considerata  come prioritaria per l’affidamento dell’incarico. 

La seconda graduatoria includerà i candidati esterni all’istituzione scolastica e verrà presa in considerazione per 
l’affidamento dell’incarico  solo la graduatoria del personale interno risulterà vuota.  

CRITERI  PER ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO 
 

PUNTEGGIO MASSIMO 

A. Precedenti esperienze di conduzione di progetti relativi a 
laboratori di canto corale svolti presso istituzioni scolastiche 
(oltre i due richiesti per l’ammissione) 

10   (2  punti  per ogni esperienza documentata 
annuale per istituti superiori di 2° grado di tipo 
pubblico, 1  punto per ogni esperienza 
documentata attuale presso scuole paritarie o 
istituzioni scolastiche di altro ordine e grado ) 

B. Possesso di titoli formativi specifici, inerenti  a corsi  di 
perfezionamento in tecnica vocale 

10 (2  punti per ogni corso frequentato) 

C. Valutazione complessiva del curriculum   5 (a insindacabile giudizio della commissione) 

D. Progettazione analitica dell’intervento formativo 5  (a insindacabile giudizio della commissione) 

 



 

Per essere inclusi nelle graduatorie i candidati dovranno  conseguire nella valutazione un punteggio superiore a 10 
punti. 

Si evidenzia che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum 
prodotto nei termini. 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

a) Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati aderenti all’Unione Europea; 
b)  idoneità fisica all’impiego; 
c) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i candidati di sesso maschile nati entro il 31.12.1985; 
d) godimento dei diritti civili e politici;  
e)  non essere stati esclusi dall’elettorato attivo; 
f)  non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che, ai sensi della vigenti 

disposizioni in materia, possano impedire la costituzione del rapporto di collaborazione con la pubblica 
amministrazione; 

g) non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato ovvero licenziato dall’impiego presso 
una pubblica amministrazione, né dichiarato decaduto da un impiego statale a seguito dell’accertamento che 
l’impiego stesso è stato conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabili; 

h) essere in possesso di titoli e della particolare e comprovata esperienza professionale, strettamente correlata 
al contenuto della prestazione richiesta come indicato nel precedente art.2. 
 

La dichiarazione sopra indicata dovrà essere resa utilizzando il formato dell’Allegato 1 alla presente lettera. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 
valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del 
predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. 
Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà 
essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di 
affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

Art. 5 
Compensi 

Il compenso orario per il personale interno all’istituzione scolastica sarà pari a euro 35,00 (trentacinque) al lordo 
dipendente, come previsto dal CCNL scuola per le ore di docenza e sarà corrisposto in base alle ore di attività 
effettivamente svolte fino a un massimo di 40 ore.  

 Il compenso complessivo orario per l’esperto esterno selezionato sarà pari invece  a Euro 50,00 (cinquanta/00) ; tale 
compenso comprende tutti gli oneri  fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti ( Amministrazione 
ed Esperto) e sarà corrisposto in base ore effettivamente svolte fino a un massimo di 40 ore. 

Art. 6 
Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie  

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di 
ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1).  

Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione: 

1.  copia di un documento di identità valido; 
2.  il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di 

responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, sulla veridicità dei dati dichiarati,  e  di autorizzazione 
al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i.e .  

3. Progettazione analitica dell’intervento formativo proposto. 



 

 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 12 dicembre 2022,  in formato 
digitale   esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) –  rmtf15000d@pec.istruzione.it  firmata 
digitalmente oppure firmata in originale e scansionata.  

In  alternativa, la domanda potrà essere presentata in formato  cartaceo in busta chiusa contenente all’Ufficio  
protocollo  dell’ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "Stanislao Cannizzaro" Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO 
(RM).  

Riassumendo,  la documentazione da produrre  è  la seguente: 

1. Allegato 1 – Istanza di partecipazione (formato pdf o word); 

2. Copia di un documento di identità valido (formato PDF); 

3. Curriculum vitae in formato Europeo  contenente le dichiarazioni sopra indicate (formato pdf o word) 

4. Documento riportante la progettazione analitica dell’intervento formativo (formato pdf o word) 

 

L’Amministrazione   declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione 
del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 L’analisi, la comparazione  e la valutazione dei curricula presentati sarà effettuata da apposita commissione che sarà 
nominata successivamente alla scadenza del presente avviso.  

Nella stesura delle graduatorie verrà data la precedenza al personale interno all’Istituzione scolastica o, in subordine, 
ad altre Istituzioni scolastiche. 

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola http://itiscannizzarocolleferro.it/. Le 
condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla 
Scuola  e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati.  

Articolo 7 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.Ing. Alberto Rocchi.  

Articolo 8 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 
accedervi.  

Articolo 9 
Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica  http://itiscannizzarocolleferro.it/ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Prof.Ing. Alberto Rocchi) 

                                                                                                                Documento informatico firmato                                                                                                
      digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

  



 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca -Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE  
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
 tel. 06/97305280 - fax  06/97236577 - Presidenza 06/97200405   

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it;  PEC: rmtf15000d@pec.istruzione.it;  
URL:www.itiscannizzarocolleferro.it  

Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 
 

Al Dirigente Scolastico  

Il/la Sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a___________________il_____________,residente a………………………………………….. 

_______________________________________,CAP___________Via_____________________________________tel.

_____________________________;e-mail_______________________Codice 

fiscale___________________________________Partita Iva________________________________dichiara ai sensi del 

D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di ESPERTO LABORATORIO DI CANTO CORALE  

e di accettarne incondizionatamente i contenuti.  

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:  

1. essere a conoscenza delle attività affidate  all’esperto  e di avere competenze nella realizzazione dei compiti previsti 
dall’avviso;  

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee 
certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione; 

3. dichiara altresì, ai sensi  del  DPR445/00,  di: 

a) Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati aderenti all’Unione Europea; 
b)  idoneità fisica all’impiego; 
c) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva, per i candidati di sesso maschile nati entro il 31.12.1985; 
d) godimento dei diritti civili e politici;  
e)  non essere stati esclusi dall’elettorato attivo; 
f)  non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che, ai sensi della vigenti 

disposizioni in materia,  possano impedire la costituzione del rapporto di collaborazione con la pubblica 
amministrazione; 

g) non essere stato interdetto dai pubblici uffici, né destituito o dispensato ovvero licenziato dall’impiego presso 
una pubblica amministrazione, né dichiarato decaduto da un impiego statale a seguito dell’accertamento che 
l’impiego stesso è stato conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabili; 

h) essere in possesso di titoli e della particolare e comprovata esperienza professionale, strettamente correlata 
al contenuto della prestazione richiesta 
 

4.  Allega:  

a) copia di un documento di identità valido; 



 

b)  il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di 

responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, sulla veridicità dei dati dichiarati,  e  di autorizzazione 

al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i.e .  

c) Progettazione analitica dell’intervento formativo proposto. 

d) altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata: 

__________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________  

 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 e s.m.i. 

 

DATA_________________                                                              FIRMA_________________ 

 


		2022-11-25T12:42:13+0100
	ALBERTO ROCCHI




